



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月30日

上場会社名 株式会社 アイネス

上場取引所 東

コード番号 9742 URL <https://www.ines.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 晃一

問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 副本部長 (氏名) 小林 明広

TEL 03-6864-3650

四半期報告書提出予定日 2020年11月11日

配当支払開始予定日

2020年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	19,716	0.5	1,363	8.8	1,391	8.5	310	
2020年3月期第2四半期	19,822	12.3	1,495	150.3	1,520	140.8	784	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 380百万円 (%) 2020年3月期第2四半期 757百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	13.05	
2020年3月期第2四半期	32.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	50,283	37,674	74.9
2020年3月期	52,677	37,868	71.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 37,674百万円 2020年3月期 37,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		25.00	40.00
2021年3月期		15.00			
2021年3月期(予想)				25.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期期末配当25.00円のうち、10.00円は特別配当です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	0.7	2,800	3.6	2,850	3.6	1,900	7.9	79.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	23,900,000 株	2020年3月期	23,900,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期2Q	94,067 株	2020年3月期	96,438 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	23,801,872 株	2020年3月期2Q	23,782,326 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、2020年10月30日(金)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算説明資料については、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 9
(重要な後発事象)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な新型コロナウイルス感染症（以下、「新型コロナ」といいます）の拡大と政府による緊急事態宣言の発出とその解除などの影響により厳しい状況で推移しました。

緊急事態宣言解除後、個人消費など一部の指標で持ち直しの動きも見られておりますが、引き続き感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げていく取り組みが継続しております。

当社におきましては、国内での感染拡大以降、対面での営業活動の抑制など顧客、取引先、従業員への感染リスクを回避する体制を整えると同時に、社員のテレワークや時差出勤の推進、会議のオンライン化、職場におけるソーシャルディスタンスの確保など、ニューノーマル時代に対応した体制の構築に注力してまいりました。

また、かねてより取り組んできた資産効率改善を進め、一連の所有不動産の処分を10月に完了いたしました。

当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、下記【業種別連結売上高】のとおり、新型コロナの影響でシステム開発プロジェクト等の中断・遅延や営業活動の停滞が発生した金融分野、産業分野において減収となりました。一方、公共分野においては子育て支援など福祉関連の法制度改正案件等により前年同期同様に高い売上高水準を維持した他、グループ会社における売上高拡大（「その他」に計上）も加わって売上高は前年同期並みの197億16百万円（前年同期比0.5%減）となりました。6月以降、顧客における感染リスク回避のための体制も徐々に整備されつつありますが、なお国内外において感染拡大は続いており、予断を許さない状況にあります。

損益面においては、プロジェクトの中断・遅延による技術者の稼働低下などにより営業利益は13億63百万円（前年同期比8.8%減）、経常利益は13億91百万円（同8.5%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、所有不動産の処分に伴う減損損失7億65百万円を計上したため、3億10百万円（前年同期は7億84百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

【業種別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第2四半期連結 累計期間		当第2四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
公 共	7,926	40.0%	7,806	39.6%	△1.5%
金 融	6,104	30.8%	5,290	26.8%	△13.3%
産 業	3,633	18.3%	3,335	16.9%	△8.2%
そ の 他	2,157	10.9%	3,284	16.7%	52.2%
合 計	19,822	100.0%	19,716	100.0%	△0.5%

【商品・サービス別連結売上高】

(単位：百万円)

区分\期別	前第2四半期連結 累計期間		当第2四半期連結 累計期間		対前年同期 増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
シ ス テ ム 開 発	8,779	44.3%	7,927	40.3%	△9.7%
運 用	6,036	30.5%	5,884	29.8%	△2.5%
シ ス テ ム 保 守	2,425	12.2%	2,390	12.1%	△1.4%
情 報 機 器 販 売	958	4.8%	649	3.3%	△32.3%
そ の 他	1,623	8.2%	2,864	14.5%	76.5%
合 計	19,822	100.0%	19,716	100.0%	△0.5%

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月31日に公表した連結業績予想及び配当予想に変更はありません。

(将来予測情報に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,049	22,890
受取手形及び売掛金	9,716	6,752
有価証券	—	300
仕掛品	940	1,935
原材料及び貯蔵品	102	53
前払費用	399	382
その他	91	130
貸倒引当金	△9	△16
流動資産合計	33,291	32,427
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,785	5,584
減価償却累計額	△4,955	△4,542
建物及び構築物（純額）	1,830	1,042
工具、器具及び備品	4,341	4,293
減価償却累計額	△2,840	△2,973
工具、器具及び備品（純額）	1,500	1,319
土地	775	383
有形固定資産合計	4,106	2,744
無形固定資産		
ソフトウェア	3,775	3,582
その他	24	24
無形固定資産合計	3,800	3,607
投資その他の資産		
投資有価証券	4,632	4,605
長期前払費用	726	847
繰延税金資産	5,046	5,017
その他	1,073	1,033
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,478	11,503
固定資産合計	19,385	17,855
資産合計	52,677	50,283

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,184	1,791
未払費用	997	845
未払法人税等	1,150	358
未払消費税等	677	194
前受金	524	310
賞与引当金	1,327	1,137
役員賞与引当金	47	33
受注損失引当金	445	409
その他	590	619
流動負債合計	7,944	5,699
固定負債		
役員退職慰労引当金	118	122
退職給付に係る負債	6,431	6,492
資産除去債務	249	247
その他	65	46
固定負債合計	6,864	6,908
負債合計	14,808	12,608
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	14,579	14,582
利益剰余金	9,245	8,960
自己株式	△119	△101
株主資本合計	38,705	38,441
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7	△19
退職給付に係る調整累計額	△829	△747
その他の包括利益累計額合計	△836	△766
純資産合計	37,868	37,674
負債純資産合計	52,677	50,283

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	19,822	19,716
売上原価	15,289	15,441
売上総利益	4,532	4,274
販売費及び一般管理費	3,037	2,911
営業利益	1,495	1,363
営業外収益		
受取利息	4	10
受取配当金	10	6
不動産賃貸料	32	20
その他	10	11
営業外収益合計	58	48
営業外費用		
支払利息	0	0
不動産賃貸費用	29	17
その他	3	3
営業外費用合計	33	21
経常利益	1,520	1,391
特別利益		
負ののれん発生益	49	—
特別利益合計	49	—
特別損失		
固定資産売却損	—	1
固定資産除却損	85	2
減損損失	2,458	765
特別損失合計	2,543	770
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△973	620
法人税等	△189	310
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△784	310
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△784	310

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△784	310
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△53	△12
退職給付に係る調整額	80	82
その他の包括利益合計	26	70
四半期包括利益	△757	380
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△757	380

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△973	620
減価償却費	1,139	1,159
減損損失	2,458	765
賞与引当金の増減額(△は減少)	△23	△189
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△25	△14
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△48	△35
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△20	3
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2	179
固定資産売却損	—	1
固定資産除却損	85	2
負ののれん発生益	△49	—
売上債権の増減額(△は増加)	2,145	2,749
たな卸資産の増減額(△は増加)	△285	△945
その他の資産の増減額(△は増加)	△164	△64
仕入債務の増減額(△は減少)	△45	△374
その他の負債の増減額(△は減少)	△23	△640
その他	△7	△8
小計	4,159	3,209
法人税等の還付額	12	34
法人税等の支払額	△894	△1,103
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,277	2,140
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	199	△0
有価証券の純増減額(△は増加)	—	△300
有形固定資産の取得による支出	△456	△172
有形固定資産の売却による収入	590	531
無形固定資産の取得による支出	△545	△476
無形固定資産の売却による収入	—	1
長期前払費用の取得による支出	△81	△246
投資有価証券の取得による支出	△229	△5
敷金及び保証金の差入による支出	△62	△67
敷金及び保証金の回収による収入	46	78
資産除去債務の履行による支出	—	△74
合併による収入	87	—
その他	16	35
投資活動によるキャッシュ・フロー	△435	△696
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△10	△10
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△356	△592
財務活動によるキャッシュ・フロー	△368	△603
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,474	840
現金及び現金同等物の期首残高	8,706	21,014
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,180	21,855

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

剰余金の配当

当社は、前期期末配当に関し、2020年6月26日開催の定時株主総会において、次のとおり決議しました。

- (1) 株式の種類・・・・・・・・普通株式
- (2) 配当金の総額・・・・・・・・595百万円
- (3) 1株当たりの配当額・・・・・・・・25円
- (4) 基準日・・・・・・・・2020年3月31日
- (5) 効力発生日・・・・・・・・2020年6月29日
- (6) 配当の原資・・・・・・・・利益剰余金

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

以上